
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Первый созыв – двадцать пятое заседание 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 31 октября 2024 г.                                                                                     № 542 

г. Тамбов 

 

 

О признании утратившими силу решений  

представительных органов поселений Тамбовского района 

Тамбовской области об установлении нормы предоставления  

площади жилого помещения по договору социального найма  

и учетной нормы площади жилого помещения 

 

 

Рассмотрев представление главы Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области о признании утратившими силу решений 

представительных органов поселений Тамбовского района Тамбовской 

области об установлении нормы предоставления площади жилого помещения 

по договору социального найма и учетной нормы площади жилого 

помещения, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Тамбовской области от 28.12.2015 № 613-З «О реализации жилищных прав 

отдельных категорий граждан, проживающих на территории Тамбовской 

области», законом Тамбовской области 321-З от 10.05.2023 «О 

преобразовании всех поселений, входящих в состав Тамбовского района 

Тамбовской области», Уставом Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области и, учитывая решение постоянной комиссии по бюджету, 

экономике, налогам и муниципальной собственности Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области,  

 

Совет депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской  

области  р е ш и л: 

 

1. Признать утратившими силу: 

1) решения Авдеевского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 



от 09.06.2006 № 82 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

нормы площади жилого помещения»; 

от 29.06.2016 № 114 «О внесении изменений в решение Авдеевского 

сельского Совета народных депутатов Тамбовского района Тамбовской 

области от 09.06.2006 № 82 «Об установлении нормы предоставления и 

учетной нормы площади жилого помещения»; 

2) решения Беломестнодвойневского сельского Совета народных 

депутатов Тамбовского района Тамбовской области: 

от 15.02.2008 № 177 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

нормы площади жилого помещения на территории Беломестнодвойневского 

сельсовета»; 

от 20.05.2016 № 98 «О внесении изменений в решение 

Беломестнодвойневского сельского Совета народных депутатов Тамбовского 

района Тамбовской области от 15.02.2008 № 177 «Об установлении нормы 

предоставления и учетной нормы площади жилого помещения на территории 

Беломестнодвойневского сельсовета»; 

3) решения Беломестнокриушинского сельского Совета народных 

депутатов Тамбовского района Тамбовской области: 

от 29.06.2006 № 60 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

нормы площади жилого помещения»; 

от 18.05.2016 № 123 «О внесении изменений в решение 

Беломестнокриушинского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области от 29.06.2006 № 60 «Об 

установлении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого 

помещения»; 

4) решения Богословского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 27.07.2007 № 131 «Об установлении учетной нормы предоставления и 

учетной нормы площади жилого помещения»; 

от 20.05.2016 № 43 «О внесении изменений в решение Богословского 

сельского Совета народных депутатов Тамбовского района Тамбовской 

области от 27.07.2007 № 131 «Об установлении нормы предоставления и 

учетной нормы площади жилого помещения»; 

5) решение Большелиповицкого сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 02.02.2018 № 221 «Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях и учетной нормы предоставления площади жилого 

помещения по договору социального найма на территории 

Большелиповицкого сельсовета на 2018 г»; 

6) решения Горельского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 23.12.2011 № 246 «Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения по Горельскому сельсовету на 2012 год»; 



от 26.05.2016 № 124 «О внесении изменений в решение Горельского 

сельского Совета народных депутатов Тамбовского района Тамбовской 

области от 23.12.2011 № 246 «Об установлении нормы предоставления и 

учетной нормы жилого помещения»; 

7) решения Донского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 15.02.2009 № 62 «Об учетных нормах жилого помещения и нормах 

предоставления площади жилого помещения на территории Донского 

сельсовета»; 

от 15.02.2011 № 159 «О внесении изменений в решение от 15.02.2009 № 

62 «Об учетных нормах жилого помещения и нормах предоставления 

площади жилого помещения на территории Донского сельсовета»; 

8) решения Кузьмино-Гатьевского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 19.06.2006 № 102 «Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях и учетной нормы предоставления площади жилого 

помещения по договору социального найма на территории Кузьмино-

Гатьевского сельсовета»; 

от 24.05.2016 № 134 «О внесении изменений в решение Кузьмино-

Гатьевского сельского Совета народных депутатов Тамбовского района 

Тамбовской области от 19.06.2006 № 102 «Об установлении учетной нормы 

площади жилого помещения в целях принятия граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях и учетной нормы предоставления 

площади жилого помещения по договору социального найма на территории 

Кузьмино-Гатьевского сельсовета»; 

9) решение Красносвободненского сельского Совета народных 

депутатов Тамбовского района Тамбовской области: 

от 27.05.2016 № 172 «Об установлении нормы предоставления площади 

жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы 

площади жилого помещения по Красносвободненскому сельсовету 

Тамбовского района Тамбовской области»; 

10) решения Комсомольского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 27.04.2006 № 156 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

нормы площади жилого помещения»; 

от 27.04.2016 № 163 «О внесении изменений в решение Комсомольского 

сельского Совета народных депутатов Тамбовского района Тамбовской 

области от 27.04.2006 № 156 «Об установлении нормы предоставления и 

учетной нормы площади жилого помещения»; 

11) решения Лысогорского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 14.06.2006 № 78 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

нормы площади жилого помещения»; 



от 25.05.2016 № 113 «О внесении изменений в решение 

Лысогорского сельского Совета народных депутатов Тамбовского района 

Тамбовской области от 14.06.2006 № 78 «Об установлении нормы 

предоставления и учетной нормы площади жилого помещения»; 

12) решение Малиновского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 06.05.2016 № 76 «Об установлении минимального размера площади 

жилого помещения, площади жилого помещения по договорам социального 

найма на территории Малиновского сельсовета»; 

13) решения Новолядинского поселкового Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 18.07.2008 № 306 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

нормы площади жилого помещения»; 

от 29.10.2015 № 195 «О внесении изменений в решение Новолядинского 

поселкового Совета народных депутатов Тамбовского района Тамбовской 

области от 18.07.2008 № 306 «Об установлении нормы предоставления и 

учетной нормы площади жилого помещения»; 

14) решение Новосельцевского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 29.06.2006 № 102 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

нормы площади жилого помещения на территории Новосельцевского 

сельсовета»; 

15) решения Орловского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 27.05.2016 № 239 «Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения и нормы предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма на территории Орловского сельсовета 

Тамбовского района Тамбовской области»; 

от 29.06.2016 № 250 ««О внесении изменений в решение Орловского 

сельского Совета народных депутатов от 30.05.2016 № 236 «Об установлении 

учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления 

площади жилого помещения по договору социального найма на территории 

Орловского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области»; 

от 26.12.2016 № 363 «О внесении изменений и дополнений в решение 

Орловского сельского Совета народных депутатов от 27.05.2016 № 239 «Об 

установлении учетной нормы площади жилого помещения и нормы 

предоставления площади жилого помещения по договору социального найма 

на территории Орловского сельсовета Тамбовского района Тамбовской 

области»; 

16) решения Селезневского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 23.06.2006 № 109 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

площади жилого помещения»; 

от 27.05.2016 № 146 «О внесении изменений в решение Селезневского 

сельского Совета народных депутатов Тамбовского района Тамбовской 



области от 23.06.2006 № 109 «Об установлении нормы предоставления и 

учетной площади жилого помещения»; 

17) решения Столовского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области:  

от 24.03.2006 № 88 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

площади жилого помещения»; 

от 28.04.2016 № 141 «О внесении изменений в решение Столовского 

сельского Совета народных депутатов от 24.03.2006 № 88 «Об установлении 

нормы предоставления и учетной площади жилого помещения»; 

18) решение Стрелецкого сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области:  

от 15.12.2005 № 64 «Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения»; 

19) решение Суравского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области:  

от 25.05.2016 № 129 «Об установлении минимального размера площади 

жилого помещения, площади жилого помещения по договорам социального 

найма на территории Суравского сельсовета»;  

20) решение Тулиновского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области:  

от 30.05.2016 № 153 «Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения и нормы предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма»; 

21) решение Татановского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области:  

от 28.05.2008 № 38 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

нормы площади жилого помещения на территории Татановского 

сельсовета»; 

22) решения Челнавского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 25.06.2006 № 53 «Об установлении нормы предоставления и учетной 

площади жилого помещения»; 

от 31.05.2016 № 120 «О внесении изменений в решение Челнавского 

сельского Совета народных депутатов Тамбовского района Тамбовской 

области от 25.06.2006 № 53 «Об установлении нормы предоставления и 

учетной площади жилого помещения»; 

23) решения Черняновского сельского Совета народных депутатов 

Тамбовского района Тамбовской области: 

от 26.06.2006 № 109 «Об установлении минимального размера площади 

жилого помещения и учетной нормы жилого помещения». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Региональное информационное агентство «ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 



постоянную комиссию по бюджету, экономике, налогам и муниципальной 

собственности Совета депутатов Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области (Корякин А.В.). 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

А.Ю. Широков 

Глава Тамбовского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

К.В. Пудовкин 

 
 

 

 

 


